
2024학년도

익산맑은샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.23)

(2차추경예산)

익산맑은샘유치원



익산맑은샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-23 예산액 1,210,733,000

제2024학년도 익산맑은샘유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입․세출 각각 866,955,000원을 "새입․세출 각각 1,210,733,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산맑은샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,210,733 866,955 343,778 39.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 81,608 271,581 22.4

학생복지/교육격차 해소 7,730 348,857 28.8

기본적 교육활동 64,645 104,785 8.7

선택적 교육활동 103,646 145,939 12.1

교육활동 지원 81,587 135,067 11.2

학교 일반운영 4,562 196,196 16.2

학교 재무활동 0 8,308 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 343,478 1,152,770 95.2

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 0 36,935 3.1

자체수입 행정활동수입 0 790 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,938 1.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,153,070 809,292 343,778

1.지방교육행정기관이전수입 1,152,770 809,292 343,478

1.교육비특별회계전입금수입 1,152,770 809,292 343,478

1.교육비특별회계전입금 1,152,770 809,292 343,478

1.학교운영비전입금 266,397 237,628 28,769 학교기본운영비 : 28,769,000원 * 1개교 = 28,769,000

2.목적사업비전입금 886,373 571,664 314,709 무상급식비지원 : 1,000원 * 1개교 = 1,000

(성립전_2추)통학버스지원 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

통학버스지원 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

통학지원(전세버스임차료) : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체인력 

인건비 : 1,255,000원 * 1개교 =
1,255,000

(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체인력 

인건비 : 167,000원 * 1개교 =
167,000

(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체인력 

인건비 : 599,000원 * 1개교 =
599,000

(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체인력 

인건비 : 415,000원 * 1개교 =
415,000

특수학급방과후시기간제인건비 : 47,899,000원

 * 1개교 =
47,899,000

특수학급방과후시기간제4대보험기관부담금 : 

7,060,000원 * 1개교 =
7,060,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

24,112,000원 * 1개교 =
24,112,000

친환경우수농축수산물지원 : 2,410,000원 * 1

개교 =
2,410,000

친환경농산물지원 : 3,563,000원 * 1개교 = 3,563,000

(성립전_2추)누리과정지원(교육과정) : 

28,794,000원 * 1개교 =
28,794,000

(성립전_2추)누리과정지원(교육과정) : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_2추)누리과정지원(방과후과정) : 

19,196,000원 * 1개교 =
19,196,000

(성립전_2추)특수교육보드미사업 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영지원 : 3,600,000원

 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)정원외기간제교원기관부담금 : 

2,537,000원 * 1개교 =
2,537,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정운영비 : 

12,960,000원 * 1개교 =
12,960,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정운영비 : 

32,590,000원 * 1개교 =
32,590,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

515,000원 * 1개교 =
515,000

(성립전_2추)전북미래학교 교육환경 지원 : 

28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_2추)학부모공동체 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,600,000원 

* 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

83,000원 * 1개교 =
83,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

399,000원 * 1개교 =
399,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

167,000원 * 1개교 =
167,000

아름다운 동행사업비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_2추)학교여건개선사업 : 47,047,000원

 * 1개교 =
47,047,000

급식종사자 폐암검진 : 380,000원 * 1개교 = 380,000

한시적방과후과정내실화지원 : 17,460,000원 *

 1개교 =
17,460,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)대학교 교육실습생운영 지원 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 37,725 37,725 0

1.학부모부담수입 36,935 36,935 0

1.수익자부담수입 36,935 36,935 0

1.급식비 36,935 31,175 5,760

1.급식비 36,395 30,635 5,760 교직원급식비(방학) : 4,800원*24명*50일 = 5,760,000

2.우유급식비 540 540 0

2.방과후학교활동비 0 5,760 -5,760

1.방과후학교활동비 0 5,760 -5,760 교직원급식비(방학) : -4,800원*24명*50일= -5,760,000

2.행정활동수입 790 790 0

1.기타행정활동수입 790 790 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 490 490 0

5장다금 2024년 07월 23일 15시 16분 21초 전북특별자치도교육청 익산맑은샘유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 490 490 0

3.기타수입 19,938 19,938 0

1.전년도이월금 19,938 19,938 0

1.순세계잉여금 11,630 11,630 0

1.순세계잉여금 11,630 11,630 0

1.순세계잉여금 11,630 11,630 0

2.정산대상재원사용잔액 8,308 8,308 0

1.정산대상재원사용잔액 8,308 8,308 0

1.정산대상재원사용잔액 8,308 8,308 0

세입합계 1,210,733 866,955 343,778

6장다금 2024년 07월 23일 15시 16분 21초 전북특별자치도교육청 익산맑은샘유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 271,581 189,973 81,608

1.기타 교직원보수 264,711 183,103 81,608

1.교직원대체인건비 264,711 183,103 81,608

1.기간제교원인건비 264,711 183,103 81,608

1.기간제교원인건비 239,221 167,210 72,011
특수학급시기간제교사인건비 : 1,995,768

원*4개월*6명=
47,899,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원인건비 : 2

명*12,055,560 =
24,112,000

2.기간제교원법정부담금 25,490 15,893 9,597
특수학급시기간제교사 기관부담금 : 

294,150원*4개월*6명=
7,060,000

(성립전_2추)정원외 기간제 기관부담금 : 

1,268,500원*2회=
2,537,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,870 6,870 0

1.교직원역량강화 3,240 3,240 0

1.직무연수 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.교직원복지 3,630 3,630 0

1.교직원복지운영 3,630 3,630 0

1.교직원복지비 3,630 3,630 0

2.학생복지/교육격차 해소 348,857 341,127 7,730

1.급식 관리 111,346 104,343 7,003

1.학교급식운영 111,346 104,343 7,003

1.급식재료구입비 96,864 90,890 5,974

1.급식용식재료비 96,864 90,890 5,974 식품비 : 995,660원*6회= 5,974,000

2.우유급식비 540 540 0

1.우유급식비 540 540 0

3.급식운영비 13,942 12,913 1,029

1.기간제근로자인건비 638 0 638
(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력

인건비 : 83,000원*1명=
83,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력

인건비 : 388,000원*1회=
388,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력

인건비 : 2일*83,500원=
167,000

2.일반수용비 6,793 6,413 380 급식종사자 폐암검진비 : 190,000원*2명= 380,000

3.연료비 6,500 6,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제근로자법정부담금 11 0 11
(성립전_2추)급식종사자대체인력4대보험 :

 11,000원*1회=
11,000

2.보건관리 14,110 13,983 127

1.학생및교직원보건안전관리 7,635 7,635 0

1.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.보건실운영 2,718 2,300 418

1.일반수용비 418 0 418 의료기기 수선 : 418,000원*1회= 418,000

2.학생복지비 2,300 2,300 0

3.보건교육 2,395 2,285 110

1.일반수용비 110 0 110 간호사 보수교육비 : 110,000원*1회= 110,000

2.운영수당 1,985 1,985 0

3.교육운영비 300 300 0

4.방역관리 472 1,000 -528

1.학생복지비 472 1,000 -528 방역물품구입 : -528,000원*1회= -528,000

5.산업안전보건교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,475 6,348 127

1.먹는물관리 2,925 2,906 19

1.일반수용비 2,925 2,906 19 정수기유지보수 : 19,000원*1회= 19,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.어린이활동공간관리 960 852 108

1.일반수용비 960 852 108 놀이시설유지관리비 : 108,000원*1회= 108,000

3.학생복지 223,401 222,801 600

1.학생복지운영 223,401 222,801 600

1.통학차량(임차)운영 223,401 222,801 600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 2,500 2,400 100
통학버스안전지도사 인건비 초과분 : 

100,000원*1회=
100,000

2.일반수용비 213,681 213,181 500
(성립전_2추)직영 통학버스 시트지 부착 :

 1회*500,000원=
500,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.공무직법정부담금 260 260 0

5.비품구입비 3,960 3,960 0

3.기본적 교육활동 104,785 40,140 64,645

1.교과 활동 90,501 30,856 59,645

1.교과활동지원 4,500 4,000 500

1.보결수업관리 4,500 4,000 500

1.기타수당 4,500 4,000 500 보결수당 : 20,000원*25회= 500,000

2.특수교육교과활동 17,616 7,665 9,951

1.교과운영 8,247 7,665 582

1.기간제근로자인건비 1,747 1,165 582
(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체

인력 인건비 : 5일*83,000원=
415,000

(성립전_2추)특수교육지도사 휴가자 대체

인력 인건비 : 83,500원*2명=
167,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학습준비물 3,600 3,600 0

2.특수교육지도사인건비 8,854 0 8,854

1.기간제근로자인건비 8,838 0 8,838
(성립전_2추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 35,000원*100일*2명=
7,000,000

(성립전_2추)특수교육지도사휴가자 대체인

건비 : 25명*50,200원=
1,255,000

(성립전_2추)특수교육지도사휴가자 대체인

건비 : 291,500원*2명=
583,000

2.기간제근로자법정부담금 16 0 16
(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 15,320원*1회=
16,000

3.특수교육서비스(통학비지원) 515 0 515

1.교육운영비 515 0 515
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

7km*200원*2회*183.9일=
515,000

3.유치원 교과활동 68,385 19,191 49,194

1.누리과정 운영 68,385 19,191 49,194

1.일반수용비 8,400 2,800 5,600
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*20시간*2명*3개월=
4,200,000

(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*20시간*2명 =
1,400,000
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차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)차량임차료 : 200,000원*2대= 400,000

3.교육운영비 59,985 16,391 43,594
(성립전_2추)3세 학습준비물 : 150,000원

*29명=
4,350,000

(성립전_2추)3세 학습준비물 : 35,000원

*28개=
980,000

(성립전_2추)3세 학습준비물 : 27,000원

*28종=
756,000

(성립전_2추)4세 학습준비물 : 35,000원

*32회=
1,120,000

(성립전_2추)4세 학습준비물 : 27,000원

*32종=
864,000

(성립전_2추)4세 학습준비물 : 150,000원

*32명=
4,800,000

(성립전_2추)5세 학습준비물 : 30,000원

*36회=
1,080,000

(성립전_2추)5세 학습준비물 : 150,000원

*36명=
5,400,000

(성립전_2추)5세 학습준비물 : 27,000원

*36종=
972,000

(성립전_2추)공통 학습준비물 : 82,310원

*97종=
7,985,000

(성립전_2추)공통 학습준비물 : 16,333원

*96종=
1,568,000

(성립전_2추)공통 학습준비물 : 26,355*96

종=
2,531,000

(성립전_2추)우유간식 : 580원*96명*25일= 1,392,000

(성립전_2추)우유간식 : 580원*97명*70일= 3,939,000

(성립전_2추)간식 : 480원*96명*6일= 277,000

(성립전_2추)간식 : 5,000원*96개= 480,000

(성립전_2추)간식 : 20,000원*97명= 1,940,000

(성립전_2추)5세 현장학습비 : 5,000원*36

개=
180,000

(성립전_2추)5세 현장학습비 : 5,000원*36

명=
180,000

현장학습차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)현장학습차량임차료 : 

400,000원*1대=
400,000

현장학습지원차량경비 : 50,000원*20회= 1,000,000

(성립전_2추)현장학습지원차량경비 : 

50,000원*20회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 14,284 9,284 5,000

1.자율활동 14,284 9,284 5,000

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자치활동 1,784 1,784 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 984 984 0

3.자율선택과제운영 5,500 4,500 1,000

1.운영수당 3,200 2,000 1,200 강사비(교사연수) : -300,000원*1회= -300,000

지구지킴이활동 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.교육운영비 1,908 2,100 -192
지구사랑환경사랑 환경조성 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

지구사항환경사랑 활동자료구입 : 13,080

원*100개=
1,308,000

3.목적사업업무추진비 392 400 -8 교사연수협의회비 : -8,000원*1회= -8,000

4.학부모공동체 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학부모 자치체험비 : 25,000

원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_2추)재료구입 : 100,000원*1종*8

회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 40,000원*1종*5회

=
200,000

5.아름다운 동행 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,950 0 1,950 문화체험경비 : 10,000원*195명= 1,950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 자치맘협의회 : 2,500원*20명= 50,000

4.선택적 교육활동 145,939 42,293 103,646

1.방과후학교 운영 139,562 36,216 103,346

1.돌봄교실운영 8,640 0 8,640

1.돌봄교실운영 8,640 0 8,640

1.기간제교원인건비 1,605 0 1,605
(성립전_2추)연장돌봄수당 : 430,000원*3

개월=
1,290,000

연장돌봄수당 : 315,000원*1개월= 315,000

2.일반수용비 5,040 0 5,040 안전지킴이운영비 : 560,000원*9개월= 5,040,000

3.교육운영비 1,995 0 1,995
(성립전_2추)돌봄간식 : 5,000원*77종*6개

월=
2,310,000

돌봄간식 : -315,000원*1회= -315,000

2.유치원방과후과정운영 130,922 36,216 94,706
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1.유치원 방과후 전담사 운영 2,160 2,160 0

1.기간제교원인건비 2,160 2,160 0

2.유치원 방과후과정 128,762 34,056 94,706

1.공무직인건비 8,800 7,500 1,300
방학중 조리실무사 인건비 : 650,000원*2

명=
1,300,000

2.일반수용비 2,920 2,920 0

3.운영수당 16,017 2,511 13,506
(성립전_2추)특성화강사인건비 : 

1,559,000원*4개월=
6,236,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후특성화강사

비 : 270,000원*9회=
2,430,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후특성화강사

비 : 1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_2추)공립유치원 돌봄운영수당 : 

70,000원*4명*3회=
840,000

4.연료비 1,650 1,650 0

5.급식용식재료비 23,590 12,390 11,200
방학중 급식재료비(유아) : 5,600,000원*2

회=
11,200,000

6.교육운영비 52,625 7,085 45,540
(성립전_2추)방과후 간식 : 1,800원*96명

*75일=
12,960,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후운영자료 :

 10,000원*96개*4회=
3,840,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후운영자료 :

 10,000원*96개*8회=
7,680,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후활동교재교

구 : 200,000원*6종*1회=
1,200,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후활동교재교

구 : 200,000원*6종*2회=
2,400,000

한시적 방과후과정 내실화 학습자료 : 

20,000원*97종*9회=
17,460,000

7.비품구입비 23,160 0 23,160
(성립전_2추)공립유치원 방과후활동비품 :

 775,000원*6종*1회=
4,650,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후활동비품 :

 3,085,000원*6종=
18,510,000

2.독서활동 6,077 6,077 0

1.독서활동운영 6,077 6,077 0

1.도서구입 6,077 6,077 0

1.도서구입비 6,077 6,077 0

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 210 0 210 (성립전_2추)상품구입 : 40,000원*3회= 120,000

(성립전_2추)교육용품 운영 : 30,000원*3

회=
90,000
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2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)평가회 운영 : 10,000원*9명

*1회=
90,000

5.교육활동 지원 135,067 53,480 81,587

1.교무업무 운영 7,050 1,950 5,100

1.교무학사운영 7,050 1,950 5,100

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.환경정리 5,400 300 5,100

1.일반수용비 5,400 300 5,100 청소용품 : 50,000원*2회= 100,000

실내외 생태환경조성 : 200,000원*25종= 5,000,000

2.연구학교 운영 62,500 34,500 28,000

1.연구학교운영 62,500 34,500 28,000

1.혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 12,200 12,200 0

4.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,039 5,500 -2,461
교수학습활동및수업환경조성 : -2,461,000

원*1회=
-2,461,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 2,461 0 2,461
교실수업개선을 위한 기자재구입 : 

1,230,500원*2종=
2,461,000

3.미래수업학년 운영 2,100 2,100 0
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1.학습준비물 1,890 1,890 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

4.미래학교 워크숍 운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

5.미래교육환경개선 28,000 0 28,000

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)온라인교육 플랫폼 구축 : 

200,000원*16회=
3,200,000

2.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)교사협의회및 전문적학습공동

체운영 : 14,000원*20명*10회=
2,800,000

3.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_2추)멀티미디어 학습장치 기기 구

축 : 22,000,000원*1종=
22,000,000

3.학습지원실 운영 8,220 8,220 0

1.정보화실운영 8,220 8,220 0

1.학교정보화지원 8,220 8,220 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

4.교육여건 개선 57,297 8,810 48,487

1.교육환경개선 57,297 8,810 48,487

1.교실환경개선 10,250 8,810 1,440

1.일반수용비 10,250 8,810 1,440
(성립전_2추)현관 리모델링공사 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

2.실외환경개선 47,047 0 47,047

1.시설비 10,047 0 10,047 (성립전_2추)간판설치 : 5,023,500원*2 = 10,047,000

2.비품구입비 37,000 0 37,000
(성립전_2추)LED 전광판 설치 : 

37,000,000*1대 =
37,000,000

6.학교 일반운영 196,196 191,634 4,562

1.학교기관 운영 39,952 35,590 4,362

1.부서기본운영 39,952 35,590 4,362

1.행정실운영 29,952 25,590 4,362

1.일반수용비 9,336 8,636 700 복사용지 등구입 : 50,000원*10박스 = 500,000

교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 1,314 1,114 200 각종수수료 : 10,000원*20회= 200,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 13,440 13,440 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,462 2,000 3,462 사무용 비품 : 692,400원*5종= 3,462,000

2.원장실운영 10,000 10,000 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 155,444 155,244 200

1.학교시설장비유지 155,444 155,244 200

1.공공요금및제세공과금 25,920 25,920 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 3,120 3,120 0

3.기타공공요금 8,400 8,400 0

2.연료비 22,655 20,655 2,000

1.연료비 22,655 20,655 2,000 난방용가스비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.시설관리용역 6,838 8,638 -1,800

1.일반수용비 6,838 8,638 -1,800
산업안전보건 수행용역 : -150,000원*12월

=
-1,800,000

4.시설일반관리 95,673 95,673 0

1.공무직인건비 8,400 8,400 0

2.일반수용비 85,773 85,773 0

3.공무직법정부담금 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 814 814 0

1.일반수용비 814 814 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.시설일반업무지원 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

3.학교운영 협력 800 800 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 8,308 8,308 0

1.반환금 8,308 8,308 0

1.반환금 8,308 8,308 0

1.반환금 8,308 8,308 0

1.반환금 8,308 8,308 0

세출합계 1,210,733 866,955 343,778
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